[image: image1.png]G FUNDAGAD

mova

	FORMULÁRIO – Assessoria Jurídica

	TERMO DE DOAÇÃO DE BENS (MÓVEIS, LIVRES DE ÔNUS E ENCARGOS)
(PORTARIA Nº 02-R, DE 26 DE JANEIRO DE 2022)

	Código: F.053
	Versão: 00
	Elaboração: 30/08/2022

[image: image2.png]GOVERNO DO ESTADO
DO ESPIRITO SANTO

Secretaria da Saude

Para o cumprimento dos requisitos deste documento, deve-se observar a PORTARIA Nº 02-R, DE 26 DE JANEIRO DE 2022
TERMO DE DOAÇÃO DE BENS (MÓVEIS, LIVRES DE ÔNUS E ENCARGOS)
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA QUALIFICAÇÃO DAS PARTES E DO OBJETO DA DOAÇÃO

1.1. Eu, (nome), inscrito no CPF (xxxxxxxxx-xx), domiciliado à (endereço do doador) e endereço eletrônico (xxxxx)*, denominado DOADOR, transfiro, incondicionalmente, à Fundação Estadual de Inovação em Saúde – iNOVA Capixaba, denominada DONATÁRIA, neste ato representada por (qualificação do Diretor-Geral), por livre e espontânea vontade e sem quaisquer restrições quanto a efeitos patrimoniais e financeiros, todos os meus direitos sobre os objetos abaixo descritos:
* Se o doador for pessoa jurídica, inserir cargo, nome da empresa e CNPJ, endereço da sede e qualificação do representante legal.

	Doação à iNOVA Capixaba

	Bem doado
	Descrição
	Finalidade
	Para onde se destina
	Quantidade
	Valor de mercado

	(elencar o bem doado)
	(descrever o bem doado)
	(caso o doador queira, citar a finalidade específica do bem doado)
	(caso o doador queira, citar se o bem doado se destina à sede ou a alguma unidade hospitalar específica)
	(registrar a quantidade do bem doado)
	(registrar o valor do bem doado)

1.2. A iNOVA Capixaba fica autorizada a incorporar o bem ao seu patrimônio e a utilizá-lo para a consecução de suas finalidades estatutárias.

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS DECLARAÇÕES

2.1. Declaro por este termo que transfiro também plena propriedade do bem aceito nas condições em que se encontra (descrever se novo, usado, avariado, informar se há fotos e nota fiscal).

2.2. Declaro que o bem doado não compromete ou coloca em risco a gestão e o resultado das atividades finalísticas da iNOVA Capixaba.

2.3. Declaro que o bem doado é de minha propriedade.

2.4. Declaro que inexistem demandas administrativas ou judiciais relativas aos bens a serem doados.

2.5. Declaro não ser pessoa física condenada por decisão transitada em julgado por crimes tipificados no ordenamento jurídico brasileiro, em especial, em ato de improbidade administrativa ou crime contra a administração pública.

2.6. Declaro não ser pessoa jurídica com certidão positiva emitida pelo Tribunal de Contas da União em https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:CERTIDAO:0:.

2.7. Declaro não ser pessoa jurídica suspensa ou impedida de contratar com a administração pública.

2.8. Declaro que a presente doação não caracteriza conflito de interesses.

2.9. Declaro que a presente doação não gerará ônus ou o encargo desproporcional ao bem oferecido em doação, de modo a torná-la desvantajosa à iNOVA Capixaba.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO FORO

3.1. O Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Termo será o de Vila Velha/ES.
Por estarem assim justas e contratadas, firmam o presente instrumento que segue assinado pelas PARTES e por duas testemunhas.
Vila Velha, ___ de ________________ de 20_____.
______________________________________

DONATÁRIO(A)
______________________________________

DOADOR(A)

Testemunhas:
Nome: _____________________________        Nome: __________________________

RG: _______________________________         RG: _____________________________
CPF: ______________________________         CPF: _____________________________
[image: image3.png]